
III COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari esteri e comunitari)

S O M M A R I O

COMUNICAZIONI DELLA PRESIDENTE:

Variazione nella composizione della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Sulla proposta di legge recante Ratifica ed esecuzione dei seguenti Accordi: a) Accordo in
materia di cooperazione culturale tra il Governo della Repubblica italiana e il Governo
della Repubblica di Corea, fatto a Roma il 21 ottobre 2005; b) Accordo tra il Governo della
Repubblica italiana e il Governo della Repubblica di Corea in materia di cooperazione
scientifica e tecnologica, con Annesso, fatto a Roma il 16 febbraio 2007. C. 1679 d’iniziativa
del senatore Petrocelli, approvata dal Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Sul disegno di legge di Ratifica ed esecuzione dell’Accordo di cooperazione militare e tecnica
tra il Governo della Repubblica italiana e il Governo della Repubblica del Congo, fatto
a Roma il 27 giugno 2017. C. 1624-A Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Sul disegno di legge recante Ratifica ed esecuzione dell’Accordo tra il Governo italiano e il
Governo di Singapore di cooperazione scientifica e tecnologica, fatto a Roma il 23 maggio
2016. C. 1641-A Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Sulla proposta di legge recante Ratifica ed esecuzione dello Scambio di note tra il Governo
della Repubblica italiana e la Multinational Force and Observers (MFO) emendativo
dell’Accordo di sede del 12 giugno 1982, fatto a Roma il 7 e 8 giugno 2017. C. 1814
d’iniziativa del senatore Pacifico ed altri, approvata dal Senato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

COMUNICAZIONI DELLA PRESIDENTE

Martedì 17 settembre 2019. — Presi-
denza della presidente Marta GRANDE.

La seduta comincia alle 13.05.

Variazione nella composizione

della Commissione.

Marta GRANDE, presidente, comunica
che, a far data dal 10 settembre scorso,
per il gruppo Lega i deputati Giancarlo
Giorgetti e Guglielmo Picchi, essendo ces-
sati dall’incarico governativo, tornano a
far parte della Commissione; conseguen-
temente cessano di farne parte gli onore-
voli Gualtiero Caffaratto e Dimitri COIN.

Coglie l’occasione per ringraziare a
nome della Commissione i colleghi Caffa-
ratto e Coin per l’ottima collaborazione
prestata, formulando auguri di buon la-
voro agli onorevoli Giorgetti e Picchi.

Avverte, altresì, che per il gruppo Fra-
telli d’Italia, a far data dal 12 settembre
scorso, è entrato a far parte della Com-
missione il deputato Salvatore Caiata, cui
dà il benvenuto formulando gli auspici per
una proficua collaborazione con la Com-
missione.

La Commissione prende atto.

Sulla proposta di legge recante Ratifica ed esecu-

zione dei seguenti Accordi: a) Accordo in materia di

cooperazione culturale tra il Governo della Repub-

Martedì 17 settembre 2019 — 39 — Commissione III



blica italiana e il Governo della Repubblica di Corea,

fatto a Roma il 21 ottobre 2005; b) Accordo tra il

Governo della Repubblica italiana e il Governo della

Repubblica di Corea in materia di cooperazione

scientifica e tecnologica, con Annesso, fatto a Roma

il 16 febbraio 2007.

C. 1679 d’iniziativa del senatore Petrocelli, approvata

dal Senato.

Marta GRANDE, presidente, con riferi-
mento al provvedimento in titolo, calen-
darizzato in data odierna presso l’Assem-
blea per la discussione generale, ricorda
preliminarmente che la Commissione,
nella seduta del 31 luglio scorso, ne ha
concluso l’esame in sede referente confe-
rendo al relatore, deputato Vito Comen-
cini, il mandato a riferire favorevolmente
presso l’Assemblea.

Avverte, quindi, che nella giornata di
ieri il collega Comencini ha comunicato la
propria rinuncia al mandato di relatore.
Conseguentemente, dando conto delle so-
stituzioni comunicate dai gruppi per la
seduta odierna, propone che la Commis-
sione, in sua sostituzione, deliberi il con-
ferimento del mandato a riferire favore-
volmente sul citato provvedimento al de-
putato Pino Cabras.

Eugenio ZOFFILI (LEGA) preannuncia
il voto favorevole del suo gruppo.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE
(FDI) preannuncia il voto di astensione del
gruppo Fratelli d’Italia.

La Commissione approva.

Sul disegno di legge di Ratifica ed esecuzione

dell’Accordo di cooperazione militare e tecnica tra il

Governo della Repubblica italiana e il Governo della

Repubblica del Congo, fatto a Roma il 27 giugno

2017.

C. 1624-A Governo.

Marta GRANDE, presidente, ricorda che
la Commissione, nella seduta del 9 luglio
scorso, ha concluso l’esame in sede refe-
rente del provvedimento in titolo confe-
rendo al relatore, deputato Dimitri Coin, il

mandato a riferire favorevolmente presso
l’Assemblea.

Poiché dal 10 settembre scorso l’ono-
revole Coin ha cessato di far parte della
Commissione, dando conto delle sostitu-
zioni comunicate dai gruppi per la seduta
odierna, propone che, in sua sostituzione,
la Commissione deliberi il conferimento
del mandato a riferire favorevolmente sul
citato provvedimento al deputato Pino Ca-
bras.

Eugenio ZOFFILI (LEGA) preannuncia
il voto favorevole del suo gruppo.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE
(FDI) preannuncia il voto di astensione del
gruppo Fratelli d’Italia.

La Commissione approva.

Sul disegno di legge recante Ratifica ed esecuzione

dell’Accordo tra il Governo italiano e il Governo di

Singapore di cooperazione scientifica e tecnologica,

fatto a Roma il 23 maggio 2016.

C. 1641-A Governo.

Marta GRANDE, presidente, ricorda che
la Commissione, nella seduta del 31 luglio
scorso, ha concluso l’esame in sede refe-
rente del provvedimento in titolo confe-
rendo al relatore, deputato Eugenio Zoffili,
il mandato a riferire favorevolmente
presso l’Assemblea.

Poiché nella giornata di ieri l’onorevole
Zoffili ha comunicato la propria rinuncia
al mandato di relatore, dando conto delle
sostituzioni comunicate dai gruppi per la
seduta odierna, propone che la Commis-
sione, in sua sostituzione, deliberi il con-
ferimento del mandato a riferire favore-
volmente sul citato provvedimento al de-
putato Pino Cabras.

Eugenio ZOFFILI (LEGA) preannuncia
il voto favorevole del suo gruppo.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE
(FDI) preannuncia il voto di astensione del
gruppo Fratelli d’Italia.

La Commissione approva.

Martedì 17 settembre 2019 — 40 — Commissione III



Sulla proposta di legge recante Ratifica ed esecu-
zione dello Scambio di note tra il Governo della
Repubblica italiana e la Multinational Force and
Observers (MFO) emendativo dell’Accordo di sede
del 12 giugno 1982, fatto a Roma il 7 e 8 giugno
2017.
C. 1814 d’iniziativa del senatore Pacifico ed altri,
approvata dal Senato.

Marta GRANDE, presidente, ricorda che
la Commissione, nella seduta del 9 luglio
scorso, ha concluso l’esame in sede refe-
rente del provvedimento in titolo confe-
rendo al relatore, deputato Dimitri Coin, il
mandato a riferire favorevolmente presso
l’Assemblea.

Poiché dal 10 settembre scorso l’ono-
revole Coin ha cessato di far parte della
Commissione, dando conto delle sostitu-
zioni comunicate dai gruppi per la seduta

odierna, propone che, in sua sostituzione,
la Commissione deliberi il conferimento
del mandato a riferire favorevolmente sul
citato provvedimento al deputato Pino Ca-
bras.

Eugenio ZOFFILI (LEGA) preannuncia
il voto favorevole del suo gruppo.

Andrea DELMASTRO DELLE VEDOVE
(FDI) preannuncia il voto di astensione del
gruppo Fratelli d’Italia.

La Commissione approva.

Marta GRANDE, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire, dichiara concluse
le comunicazioni in titolo.

La seduta termina alle 13.15.

Martedì 17 settembre 2019 — 41 — Commissione III


